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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je představit roli psychologa v péči o dětské a dospívající

onkologické pacienty. Literárně přehledová část je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola

představuje obecné charakteristiky dětských malignit a principy léčby dětských onkologických

onemocnění v psychologickém kontextu. Druhá kapitola nabízí výběr z témat dětské

onkopsychologie – psychosociální intervence, práci s bolestí, paliativní péči a problematiku

bývalých pacientů.

Návrh kvalitativního výzkumu se zabývá postoji rodičů bývalých dětských

onkologických pacientů a psychologů k léčbě a možnostem využití psychologických intervencí

v jejím průběhu.

Klíčová slova

Onkologické onemocnění, dětský pacient, dospívající pacient, dětská onkopsychologie.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to present the role of psychologist in the care of

children and adolescents oncology patients. The literary briefing section is divided into two

chapters. The first chapter presents the general characteristics of childhood malignancies and

the principles of treating pediatric oncology diseases in the psychological context. The second

chapter offers a selection of topics of children's oncopsychology – psychosocial interventions,

work with pain, palliative care and issues of former patients.

The design of qualitative research deals with the attitudes of parents of former paediatric

cancer patients and psychologists to the treatment and possibilities of using psychological

interventions during its course.
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Úvod

Onkologické onemocnění postihne v České republice ročně přibližně 400 dětí

a dospívajících, celosvětově jde řádově o desítky tisíc případů. Pokroky v diagnostice

a léčbě rapidně zvýšily šanci pacientů na dlouhodobé přežití, která se v celkovém průměru

pohybuje okolo 80 %.

Rostoucí úspěšnost lékařských intervencí primárně cílených na potlačení nemoci

a rekonvalescenci vede k stoupajícímu zájmu odborné veřejnosti o psychologické, sociální

a spirituální komponenty léčby a s nimi související kvalitu života dětského pacienta, jeho

rodiny a dalších blízkých osob během léčby a po jejím ukončení.

Cílem této bakalářské práce je představit roli psychologa v komplexní

multidisciplinární péči o dětské a dospívající onkologické pacienty. Literárně přehledová

část je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola se věnuje charakteristice dětských malignit

a modalitám jejich léčby v psychologickém kontextu. V druhé kapitole je uveden výběr

z témat praktické dětské onkopsychologie.

Návrh výzkumu vychází z teoreticko-praktických poznatků shromážděných v literárně

přehledové části bakalářské práce. Cílem proponovaného kvalitativního projektu je

prozkoumat oblast postojů rodičů bývalých dětských onkologických pacientů a psychologů

oddělení dětské onkologie k léčbě a možnostem psychologických intervencí v jejím

průběhu.

Text této práce vychází z odborné literatury, která reflektuje momentální stav poznání

na poli dětské klinické psychologie a onkopsychologie. Primárně psychologické zdroje jsou

doplněny o poznatky z přehledových lékařských publikací o dětské onkologii.

V práci je citováno dle norem APA.
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Literárně přehledová část

1. Specifika onkologických onemocnění dětí a dospívajících

Onkologická onemocnění dětského věku představují specifickou skupinu diagnóz,

které se v řadě aspektů významně až diametrálně odlišují od onkologických onemocnění

dospělého věku (Koutecký, 1997; Izraeli & Rechavi, 2012). Oblasti, ve kterých se liší dětská

a dospělá onkologická onemocnění, jsou zejména:

• Epidemiologie: onkologické onemocnění dětského věku je druhou nejčastější

příčinou úmrtí (po traumatech) ve věkové kategorii do 15 let (Koutecký, Kabíčková

& Starý, 2002). Obdobně u dospělých představují onkologická onemocnění druhou

nejčastější příčinu úmrtí (po kardiovaskulárních chorobách). Onkologická

onemocnění dětského věku nicméně představují zhruba pouze 1 – 2 % z celkového

počtu diagnostikovaných onkologických chorob (Koutecký, 1997).

• Etiopatogeneze: dětská onkologická onemocnění vznikají nejčastěji v tkáních

a orgánech, které procházejí prudkým vývojem a diferenciací v prenatálním

a postnatálním vývoji jedince. Hereditární nádory jsou spíše výjimečné, ačkoliv se

u malého procenta nemocných vyskytují, jako např. dědičný retinoblastom

(nádorové onemocnění sítnice). Naopak nádory dospělého věku postihují nejčastěji

epitelové buňky, které tvoří výstelku trubic a dutin lidského organismu a jejich vznik

bývá podmíněn exogenními karcinogeny (Izraeli & Rechavi, 2012).

• Psychosociální péče: je pro dětský věk specifická odlišnými nároky kladenými na

podporu a edukaci pacienta v kooperaci s jeho rodinou. Náplň a zaměření intervencí

se výrazně liší vzhledem k věku nemocného dítěte. Zároveň jsou vyváženy vzhledem

k sociokulturním podmínkám pacienta a jeho rodiny (Wiener & Pao, 2012).

1.1 Charakteristika a relativní zastoupení dětských malignit
Dětská onkologická onemocnění mají určité specifické ukazatele, které se liší od

nádorových onemocnění dospělého věku (Koutecký, 1997). Jsou jimi:

• Patofyziologie nádorů: pro dětský věk charakteristický relativně rychlejší růst

nádoru i časnější vznik metastáz.

• Symptomatologie: bývá nespecifická a zpravidla nezavdává v prvních fázích

nemoci příčinu k uvažování o onkologickém onemocnění. Řada dětí proto
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začíná léčbu na specializovaném (hemato)onkologickém oddělení v již značně

pokročilé fázi onemocnění.

Níže je uvedena incidence a stručná charakteristika nádorových onemocnění

dětského věku (Koutecký, 1997; Koutecký et al., 2002):

Graf 1 – Incidence nádorů dětského věku (Koutecký, Kabíčková & Starý, 2002, str. 19; upraveno)

• Leukémie: je nejčastějším maligním onemocněním dětského věku,

představuje cca 1/3 ze všech onkologických onemocnění dětí a dospívajících.

Má několik forem, nejčastější je akutní lymfoblastická leukémie – ALL (80 %)

a akutní myeloidní leukémie – AML (15 %). ALL je často uváděna jako příklad

úspěšného rozvoje oboru dětské onkologie. Zatímco ještě v 60. letech 20.

století šlo o prakticky neléčitelnou chorobu, kurabilita dnes přesahuje hranici

80 % (Izraeli & Rechavi, 2012). Úspěšnost léčby AML je nižší (cca 50%).

• Nádory CNS: jsou druhou nejpočetnější skupinou nádorových onemocnění

dětského věku. Postihují zejména mladší děti (nejvíce diagnostikovaných

nádorů ve věkové skupině 2 – 10 let – 60 %). Léčba nádorů CNS s sebou

relativně častěji než u léčby jiných typů onemocnění nese zátěž v podobě

rozvoje pozdních následků způsobených terapií. Úspěšnost léčby v rámci
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dětské onkologie je dlouhodobě nižší (oproti např. ALL). To je způsobeno

několika faktory:

o Rizikovost chirurgických zásahů v oblasti mozku a míchy.

o Vysoká radiorezistence nervových buněk lidského organismu, bránící

efektivně cílené radioterapii.

o Přítomnost hematoencefalické bariéry a s ní spojený špatný průnik

cytostatik k nádoru.

• Maligní lymfomy: skupina lymfoproliferativních onemocnění (postihující

lymfocyty). Nejčastější jsou tzv. Non-Hodgkin lymfomy (cca 55 %), následuje

Hodgkinův lymfom (45 %).

• Neuroblastom: je nejčastějším nádorovým onemocněním během prvního roku

života. Vychází z dřeně nadledvin, případně sympatických ganglií uložených

podél páteře.

• Sarkomy měkkých tkání: u dětí nejčastěji v oblasti hlavy a krku (40 %),

uropoetického systému (20 %) a měkkých tkání končetin a trupu (27 %).

Sarkomy bývají asymptomatické, lokální růst nádorové struktury v některých

případech způsobuje pacientovi bolest a sekundární obtíže (patologická

zlomenina, útlak cévního či nervového systému apod.).

• Nefroblastom: označovaný také jako Wilmsův nádor, je onemocnění

nejčastěji se vyskytující u dětí předškolního věku. Primárně postihuje tkáň

ledviny, ale vzhledem k chudé symptomatologii a z ní vyplývající časté pozdní

diagnostiky má tendenci expandovat do retroperitoneálního prostoru či

metastazovat, zejména do lymfatického systému, plic a jater.

• Nádory kostí: se vyskytují u starších dětí a dospívajících (vrchol výskytu mezi

10. a 20. rokem), což souvisí s akcelerací tělesného růstu. Mezi kostní nádory


[…]


soubor dostatečný pro formulaci nosné teorie o zkoumaném jevu. Studie by proto v případě

svého provedení mohla sloužit spíše jako metodický podklad pro rozsáhlejší výzkum,

kterého by se ideálně účastnilo více lidí – účastníků výzkumu i výzkumníků.
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 Kvalitativní design studie klade důraz na výzkumníkovu orientaci ve zkoumané

problematice. Tento předpoklad ale musí neustále konfrontovat s požadavkem neutrality,

aby nebyla data získávána a hodnocena podle selektivních, pro výzkumníka subjektivně

důležitých kritérií. Na výzkumníka jsou tak kladeny vysoké nároky v odbornosti, ale zároveň

schopnosti přijímat sdělení účastníků výzkumu nezaujatě a bez ohledu na své zkušenosti

a znalosti. Pravdivostní hodnota získaných dat může být navíc ovlivněna důvěrou účastníků

výzkumu ve výzkumníka. Ten proto musí vytvořit a udržovat atmosféru bezpečného

prostředí pro otevřené sdílení informací. K tomu by měl využívat především rozumějící

empatický přístup.

Vyjmenované limity bude nutné zvažovat po celou dobu realizace výzkumu. Jejich

znalost před začátkem výzkumu je faktorem, který usnadňuje výzkumníkovu práci

a umožňuje mu kvalitnější spolupráci s účastníky výzkumu. Vhodné bude průběh výzkumu

a jeho limity průběžně konzultovat s odborníky zabývajícími se problematikou dětských

onkologických onemocnění, eventuálně s vedoucím diplomové práce, jejíž součástí by se

mohl výzkum v budoucnu být.

44

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představit roli psychologa v léčbě dětských

a dospívajících onkologických pacientů. Vzhledem k tomu, že v České republice dosud

nebyla publikována literatura, která by se komplexně zabývala dětskou onkopsychologií,

měl by být tento text pojímán jako přehledový úvod do dané problematiky.

V první kapitole byly představeny metody léčby dětských onkologických

onemocnění v psychologickém kontextu. Bylo poukázáno na to, že léčba může pacientům

způsobovat fyzické i psychické obtíže v závislosti na zvolené protinádorové terapii

a zároveň řadu závažných pozdních následků. Zdůrazněn byl vliv onemocnění nejen na

pacienta, ale i jeho rodinu, která je významným působícím činitelem v průběhu léčby.

Druhá kapitola se věnovala výběru témat z praktické onkopsychologie. Postupně

byly představeny zásady komunikace a terapie v dětské onkologii, možnosti intervencí

k zvládání bolesti, oblasti multidisciplinární paliativní péče a problematika přežití dětského

onkologického onemocnění a pozdních následků léčby. Témata v této části byla zvolena

podle doporučení psychologů z oddělení dětské onkologie v ČR. Rozsah této práce

neumožnil zařadit další psychologicky relevantní okruhy dětské onkopsychologie. Šlo by

především o tyto oblasti:

• Psychodiagnostika v dětské onkologii.

• Nároční pacienti – suicidalita, psychiatrické diagnózy, psychofarmakologie.

• Relaps onkologického onemocnění.

• Komunikace v lékařském týmu, psychologické intervence u ošetřovatelů.

Návrh kvalitativního výzkumu vyšel ze snahy o hlubší porozumění postojům rodičů

dětských onkologických pacientů a psychologů působících na oddělení dětské onkologie.

Cílem navrhovaného výzkumu je navrhnout způsoby zkvalitnění péče o dětské onkologické

pacienty a jejich rodiny. V diskuzi byly zváženy některé z limitujících faktorů proponované

studie a nutnost jejich dalšího konzultování v přípravné fázi.

Výzkum v oblasti dětské onkopsychologie se dynamicky rozvíjí s obracejícím se

zájmem odborné veřejnosti k psychosociálním otázkám léčby dětského onkologického

onemocnění. Role psychologa v péči o tyto pacienty spočívá především v praktické aplikaci

těchto poznatků na nejlepší možné úrovni.
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Příloha 1. – Spolky pořádající rekondiční pobyty v ČR

HAIMA CZ je neziskové občanské sdružení pro

pomoc dětem s hematologickým a onkologickým

onemocněním, léčeným na Klinice dětské hematologie

a onkologie ve FN Motol. Vznikl v roce 1991 a mezi

jeho cíle patří podpora pacientů a jejich rodin

v průběhu i po ukončení léčby. Jednou z důležitých

činností spolku je pořádání rekondičních pobytů pro

pacienty po ukončení aktivní fáze léčby a jejich sourozence. Spolek pořádá letní rekondiční

tábor (14 dní) a zimní lyžařský tábor (7 dní). V rámci pobytů jsou pro děti připraveny různé

táborové aktivity, hry a výlety. Na tábor jsou přijímány děti ve věku 6 – 18 let, přičemž

z některých dětí se v dospělosti stávají táboroví vedoucí. Kromě vedoucích jsou součástí

realizačního týmu lékaři a psycholog KDHO. Více informací na webu www.haima.cz

Donor je neziskovým sdružením primárně zaměřeným

na pomoc dětem s hematologickým a onkologickým

onemocněním, kteří podstoupili transplantaci

krvetvorných buněk na transplantační jednotce KDHO

ve FN Motol. Každý rok na začátku léta pořádá

sdružení rekondiční tábor pro transplantované pacienty

a jejich rodiče. Tábor je určen zejména pacientům

krátce po ukončení léčby. Více informací na webu

www.donor.cz

Nadační fond dětské onkologie KRTEK je sdružením,

které se zaměřuje na pomoc dětským onkologickým

a hematologickým pacientům, kteří prodělali léčbu na

Klinice dětské onkologie při FN Brno. Sdružení

každoročně pořádá 2 letní tábory (příměstský a 14ti

denní) a 1 zimní (lyžařský výcvik). Více informací na

webových stránkách www.krtek-nf.cz.