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Otázky, podněty k obhajobě:

- Lišily by se požadavky v péči psychologa u primárně zasažených pacientů od pacientů
s relapsem onkologické dg. a v čem

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): Předkládaná
práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 12.6.2019 MUDr. Gabriela Šivicová

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X
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Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X